BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3148/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn áp dụng định mức
dự toán công tác làm và thả rọ đá.

Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Công ty Cổ phần Bảo trì đường bộ I - Lai Châu.

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 205/CV-CT1 ngày 25/5/2020 của
Công ty Cổ phần Bảo trì đường bộ I - Lai Châu đề nghị hướng dẫn áp dụng định
mức dự toán công tác xếp rọ thép đá hộc. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý
kiến như sau:

1. Định mức công tác Làm và thả rọ đá (mã hiệu AL.15100) được quy
định trong Định mức dự toán xây dựng công trình – Phần Xây dựng ban hành
kèm theo Thông tư số 10/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng về
ban hành định mức xây dựng. Theo đó, mức hao phí đá hộc để xếp vào rọ trong
định mức các công tác Làm và thả rọ đá (trên cạn, dưới nước) đối với loại rọ
(2x1x1)m là 1,6m3/rọ; loại rọ (2x1x0,5)m là 0,8m3/rọ; loại rọ (1x1x1)m là
0,8m3/rọ.

2. Đối với các công việc xây dựng chưa có trong hệ thống định mức dự
toán xây dựng được ban hành hoặc đã có nhưng chưa phù hợp với yêu cầu kỹ
thuật, điều kiện thi công, biện pháp thi công của công trình thì thực hiện theo
quy định tại khoản 4, Điều 15 Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của
Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và Điều 17 Thông tư số
09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác định và
quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

Trường hợp rọ thép được sản xuất tại nhà máy thì Chủ đầu tư tổ chức xây
dựng định mức cho công tác thả rọ đá theo quy định nêu trên.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty Cổ phần Bảo trì
đường bộ I - Lai Châu nghiên cứu và thực hiện .

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTXD(T).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Hồ Ngọc Sơn

		2020-06-30T10:42:37+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!